(Dr. Ioan Mihalyi de Apşa în
„Căminul nostru", Anul I, nr. 5-6 din 15 mai - 1 iunie 1924)

Casa Mihalyi, „un adevărat muzeu naţional, a fost deschisă tuturor
românilor" „. ziarul „Românul" în necrologul dedicat în octombrie 1914 lui
Ioan Mihalyi. („Românul'', Arad, Anul IV, nr. 219 din 5/18 octombrie 1914)

După decesul soţului, Iustina Mihalyi a continuat activitatea familiei,
pentru cunoaşterea şi difuzarea valorilor naţionale, punând la dispoziţia

publicului şi a personalităţilor care au vizitat casa-muzeu colecţiile de obiecte,
cărţi şi documente din patrimoniul inestimabil pe care îl deţinea.

Orşova, 16 mai 1 902
Stim. Ole Coleg! Te rog se-mi tnm1ţ1 prin rambursă poştală, opul

dv.mult lăudat, şi de mare preţ, pentru fiecare Român, cu simţeminte curate
românesci.

Cu multă stimă
Colegul Petru Calcinan

Original, limba română, datat, semnat, I.filă.

Arad, 14/27 Martie 1902
Scrisoarea Direcţiunii Asociaţiei naţionale orădene către Ioan

Mihalyi în care îl roagă să dăruiască pentru biblioteca instituţiei un
exemplar din opera sa.

Direcţiunea

Asociaţiei naţionale arădene

Arad 14/2 7 Martie 1902

Mult stimate Domnule,
Asociaţiunea naţională arădeană pentru cultura poporului român dorind

Am avut şi acea înţelegere între noi, ca votul nostru să se facă la urmă,
ca să nu coincidă cu alegerea din Blaş, carea ar pute dară să fie compromisă prin
a nostră.

Închei salutându-te cordial şi repetându-mi rugarea pentru un răspuns
cât se pote de grabnic.

Al Dtale devotat amic,
V. Babeş

Original, limba română, semnat, 2 file.

Bucureşti, 4/16 Decembrie 1899

Scrisoarea bibliotecarului Academiei Române, Ion Bianu, către

Ioan Mihalyi, prin care Îl roagă să Înscrie la abonamente pentru „Diplome
maramureşene" ilustre personalităţi ale Academiei (V. A. Ureche, B. P.
Haşdeu etc.)

ACADEMIA ROMÂNĂ
Bucureşti,

4/16 Dec. Pre 1899

Prea Onorate Domnule,

Am onoare a Ve ruga să binevoiţi a înscrie următoarele abonamente la
publicaţiunea Dvostre Diplome maramureşene:

1. Biblioteca Academiei Române - 3
2. V. A. Urechia, M[embru] Acad[emia] Rom[ână]
3. V. Maniu M[embru] Acad[emia] Rom[ână] I
4. I.

doue foi din precuvântare.
Dacă Ve este cu putinţă, me rog să mi le trimiteţi spre a completa

exemplarul defectuos.
Primiţi, Ve rog, exprimarea prea distinsei mele consideraţiuni.

I[on]Bianu
Bibliotecarul Academiei Române

Original, limba română, semnat, 2 file.

Bucureşti, 26 Martie (8 Aprilie) 1901

Adresa nr. II 3112 a preşedintelui Academiei Române, P. Poni şi a
secretarului general, D. Sturdza, către Ioan Mihalyi prin care îl anunţă că
În şedinţa din 25 Martie (7 Aprilie) 1901 a fost ales membru corespondent
În Secţiune istorică.

ACADEMIA ROMÂNĂ
Bucuresci 1901 Martie 26 (Aprilie 8)
No II 3112

Domnule Coleg,

Avem onore a Ve aduce la cunoscinţă că Academia Română apreţiând
activitatea domniei Vostre pe terenul istoric, V'a ales în şedinţa de la 25 Martie
(7 Aprilie) a.c., membru corespondent al ei în Secţiunea istorică.

Bucuresci, 25 mart. 1901

Iubite amice,
Cu bucurie te nştiinţez că Academia Română în şedinţa de aseară te-a

ales pe temeiul Diplomelor maramureşene membru corespondent în secţiunea
istorică.

Felicitându-te din inimă, te salut cordial.

Original, limba română, semnat, 1 filă.

Bucureşti, 10/23 Aprilie 1901

Al dtale devotat coleg,
Iosif Vulcan

Scrisoarea bibliotecarului Academiei Române, Ion Bianu, către
Ioan Mihalyi, in care ii anunţă despre returnarea unui exemplar cu defecte
din „Diplome", cerând altul.

ACADEMIA ROMÂNĂ
Bucureşti

10/23 Aprilie 1901

Prea Stimate Domnule,
Am onore a Ve însciinţa că V-am înapoiat prin poştă astăzi esemplarul

din cartea Domniei Vostre, despre care am avut onorea a Ve scrie că nu are cele
două foi din urmă ale prefeţei. Dacă ve este cu putinţă, me rog ca să binevoiţi a
mi trimite un exemplar complet.

[Fatigiile] mele,
călătoriile, etc., nu le ieu în sama, der spesele de tipariu le port eu.

Deodată cu asta am espediat cu poşta la Cancelaria Academiei 24
exemplare din opul propus la concurs ( ... )

Ciornă, original, limba română, nesemnat, nedatat.

Bucureşti, 30 Octombrie (12 Noiembrie) 1901

Adresa nr. II 3875 a Secretarului general al Academiei Române, D.
Sturdza, către Ioan Mihalyi, În care Îi relatează modul de acordare a
premiilor Năsturel Herescu.

ACADEMIA ROMÂNĂ
Bucuresci 1901 Octomvrie 30
No II 3875 (Nov. 12)

Domnule Coleg,

Bucureşti, 6/19 aprilie 1902
Scrisoarea lui Iosif Vulcan către Ioan Mihalyi de Apşa prin care îl

anunţă că i s-a acordat premiul Năsturel Herescu pentru volumul
„Diplome maramureşene ... " prezentat la concursul Academiei Române.

ACADEMIA ROMÂNĂ
Bucuresci
6/19 aprilie 1902

Scumpe amice,

Cu cea mai mare bucurie te însciinţez că Academia Română în
momentul acesta ţ-a acordat premiul Năsturel Herescu de 4000 lei pentru
volumul Diplome Maramureşene ce ai prezintat la concurs.

Fericit a-ţi putea anunţa aceasta cel dintâi, te rog în acelaş timp
primesce felicitările mele cordiale.

Vechiul amic
losifu Vulcan

Original, limba română, semnat, I filă.

Bucureşti, 7 /20 Aprilie 1902
Adresa Nr. II 4559 a Preşedintelui Academiei Române, I. Kalinderu

şi a secretarului general, D. Sturdza către Ioan Mihalyi, prin care Îi aduce
la cunoştinţă că pentru lucrarea „Diplome maramureşene din secolul XIV
şi XV" a primit premiul Năsturel Herescu.

ACADEMIA ROMÂNĂ
Bucuresci 1902 Aprilie 7 /20
No II 4559

Alăturat sub I Ve trimitem diploma Dvoastre de membru pe viaţă şi Vă
rugăm să primiţi asigurarea deosebitei noastre consideraţiuni.

Original, limba română, semnat, ştampilat, 1 filă.

Bucureşti, 5/18 septembrie 1906

Sibiu în 30 Septembre 1904
Prezidentul Asociaţiunii,

Şuluţu

Adresa Societăţii „Transilvania" pentru ajutorul studenţilor şi

elevilor meseriaşi români din Transilvania şi părţile ei către Ioan Mihalyi,
prin care ii roagă să recomande pentru studii tineri pentru bursă, cerându
i şi o caracterizare pentru ieudeanul Vasile Kindriş.

[antet] Bucureşti 5/18 Septembrie 1906

SOCIETATEA TRANSILVANIA PENTRU AJUTORUL STUDENŢILOR ŞI
ELEVILOR MESERIAŞI ROMÂNI DIN TRANSILVANIA ŞI PĂRŢILE EI
No. 46

Domnul meu,
Societatea noastră înfiinţată în 1867, pentru ajutorarea studenţilor şi